
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435 Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
28556/2017, em 17/7/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/8/2017, a designação do promotor 
de justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES para exercer 
as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Eldorado 
do Carajás, contida na PORTARIA N.º 723/2017-MP/PGJ, de 
9/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 5068/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
28556/2017, em 17/7/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/7/2017, a designação da promotora de 
justiça FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE para ofi ciar perante 
a vara do juizado especial criminal de Parauapebas, contida no 
item II da PORTARIA N.º 4192/2017-MP/PGJ, de 30/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 5069/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
28556 e 29855/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADONIS TENORIO CAVALCANTI 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar perante a vara 
do juizado especial criminal de Parauapebas, no período de 24/7 
a 31/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 5070/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Luiz 
Márcio Teixeira Cypriano para participar do VII encontro nacional 
do ministério público no controle externo da atividade policial, 
em Brasília/DF;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da 
promotoria de justiça do controle externo da atividade policial 
de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 114/2017/MP-3PJCEAP/
GAB, datado de 2/8/2017, protocolizado sob n.º 30819/2017, 
em 2/8/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
para exercer na promotoria de justiça do controle externo da 
atividade policial de Belém, as atribuições do 2º cargo, no 
período de 1º a 3/8/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 5071/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Silvia Regina 
Messias Klautau Miléo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de 
justiça cível de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
31030/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VANIA CAMPOS DE PINHO 
para exercer na promotoria de justiça cível de Ananindeua, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 2 a 16/8/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 5072/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Francisco 
de Assis Santos Lauzid para participar do seminário CIRA - 
aspectos práticos de atuação e defi nição de modelo nacional, 
em Salvador/BA;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de 
justiça de crimes contra a ordem tributária de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
29220/2017, em 21/7/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na 
promotoria de justiça de crimes contra a ordem tributária de 
Belém, as atribuições do 1º cargo, nos dias 8 e 9/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 214151
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº.  DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS: 085/2017-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 026/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do 
Pará e a empresa LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRO LTDA-ME (CNPJ: 
11.235.712/0001 – 06).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA E UTENSÍLIOS DE COPA E 
COZINHA.
Preços Registrados:

Item Qtd Und Especifi cação Preço por 
Unidade

12
 600 PCT

Saco plástico com capacidade para 50 
litros, em polietileno de alta densidade, cor: 
cinza, azul ou preta. Pacote c/10 unidades.

MARCA: KATA LIXO
MODELO: SACO LIXO 50L

1,77

13 500 PCT

Saco plástico com capacidade para 15 
litros, em Polietileno de alta densidade, cor: 
cinza, azul ou preta. Pacote c/20 unidades.

MARCA: KATA LIXO
MODELO: SACO LIXO 15L

1,69

Data da Assinatura: 09/08/2017.                                   
Vigência: 10/08/2017 a 09/08/2018.
Preços Registrados: Rod Augusto Montenegro, Conjunto 
Maguari, Alameda 07, Número 49, Bairro de Icoaraci, no 
Município de Belém – PA, CEP 66823-067, Telefone (91) 3278-
7254 / 3278-2571, E-mail lancenorte@lancenorte.com.

Protocolo: 214328

EXTRATO DE PORTARIA DE
INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

 O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a 
instauração de Procedimento Preparatório, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos e 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando 
a melhor apuração dos fatos investigados.

 PORTARIA
 PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 000204-440/2017
Instauração: 03/08/2017
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: Procedimento instaurado com o objetivo de apurar 
possível irregularidade ambiental, perpetrada por COWOOD 
TIMBERS LTDA.
Objeto: Apurar possível infração ambiental, cometida por 
COWOOD TIMBERS LTDA, no Aurá, Ananindeua-PA, em virtude 
de apresentar informações falsas no sistema ofi cial de controle 
(SISFLORA).
 Ananindeua-PA, 03 de agosto de 2017.
 BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Promotor de Justiça, Titular da 2ª Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de 
Ananindeua.

Protocolo: 213867
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS: 082/2017-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 022/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e EDER 
JUNIOR G. LOPES - ME, (CNPJ/MF sob nº 15.579.052/0001-
31)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material para 
Confecção e Manutenção da Rede de Iluminação do Ministério 
Público do Estado do Pará
Data da Assinatura: 09/08/2017
Vigência: 10/08/2017 a 09/08/2018
Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
UNID QTD P.UNITÁRIO
Unid. 100 28,00

03 Lâmpada PAR-30 Super LED, Bivolt, Base E-27, com 12 ou 9W, 6400K, com 01 
(um) ano de garantia- MARCA: EMPALUX

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
UNID QTD P.UNITÁRIO
Unid. 100 9,15

15 Lâmpada SUPERLED 40, bivolt, base E-27, 6400K, 4W, com 01 (um) ano de 
garantia, MARCA: OUROLUX

Item ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS

UNID QTD P.UNITÁRIO

Unid. 100 9,30

16 Lâmpada SUPERLED 60, bivolt, base E-27, 6400K, 6W, 
com 01 (um) ano de garantia, MARCA: OUROLUX

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
UNID QTD P.UNITÁRIO
Unid. 100 11,00

17 Lâmpada SUPERLED 100, bivolt, base E-27, 6400K, 9W, com 01 (um) ano de 
garantia, MARCA: OUROLUX

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
UNID QTD P.UNITÁRIO
Unid. 20 48,50

21 Luminária Hermética LED, 18W, no mínimo 6000 K, bivolt, 590mm de 
comprimento, com 01 (um) ano de garantia - MARCA: EMPALUX

Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Rodovia Arthur Bernardes, Km 09, 
nº 05 - Térreo, no município de Belém – PA, CEP 66.825-00, 
Telefone (91) 3258-6292 / 98010-6903, E-mail rcl.comercial@
hotmail.com

Protocolo: 214118
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº.  DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS: 086/2017-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 026/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa N. E. MARTINS COMERCIO DE ARMARINHO LTDA 
(CNPJ: 21.851.687/0001 – 49).


